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DECIZIA Nr. ......... din ...........2011 
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

 SC ”X” SRL din Z   
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z  

sub nr. Z 
 
 

 DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z a fost sesizată de 
Activitatea de InspecŃie Fiscală prin adresa nr. Z cu privire la contestaŃia 
formulată de SC “X” SRL din Z împotriva Deciziei de impunere nr. Z 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia 
fiscală şi a Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z. 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele de 
inspecŃie fiscală din cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală prin Decizia de 
impunere nr. Z, emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z 
privind neadmiterea la rambursare a taxei pe valoarea adaugata in suma 
de Z lei si plata la bugetul de stat a sumei de Z lei, reprezentand: 

- Z lei – taxă pe valoarea adăugată;     
 - Z lei – majorări şi dobânzi de întârziere; 
 - Z lei – penalităŃi de întârziere. 

ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207(1) 
din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la 
registratura generală a DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice Z sub nr. 
Z fiind repartizată ActivităŃii de InspecŃie Fiscală spre întocmirea 
dosarului şi a referatului cu propuneri de soluŃionare.          
 Procedura fiind îndeplinită, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice 
Z este investită să soluŃioneze pe fond contestaŃia depusă conform art. 
209(1) lit. a) din Codul de procedură fiscală. 
 
 I. Prin contestaŃia formulată împotriva Deciziei de impunere nr. Z şi 
a Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z, emise de organele de control ale 
ActivităŃii de InspecŃie Fiscală, SC ”X” SRL din Z aduce următoarele 
argumente: 
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 - arată că prin raportul de inspecŃie fiscală s-a constatat că 
societatea a încasat în baza unei decizii emisă de APIA suma de Z lei cu 
titlu de subvenŃii pentru exploataŃie la specia bovine şi că trebuia să 
includă în baza de impozitare a TVA suma primită cu titlu de subvenŃii 
deoarece acestea sunt legate de preŃ, caz în care subvenŃia face parte 
din baza de impozitare stabilită conform art. 137 din Codul fiscal fiind 
ignorate actele normative în baza cărora societatea a încasat suma de Z 
lei de la APIA, respectiv OUG nr. 125/ 2006, Legea nr. 139/ 2007 şi OG 
nr. 16/ 2009; 
 - precizează că în baza OUG nr. 125/ 2006 a fost emis Ordinul 
215/ 2010 al MADR, care stabileşte modul de implementare, condiŃiile şi 
criteriile de aplicare a schemelor de plăŃi directe, iar în funcŃie de acestea 
APIA i-a achitat sub formă de plăŃi naŃionale directe complementare, 
suma de Z lei/ cap bovină, dar aceste subvenŃii pentru a fi incluse în 
baza de impozitare trebuie să îndeplinească cumulativ condiŃiile 
prevăzute de normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, în acest 
sens textul normelor de aplicare fiind clar: “subvenŃia să fie determinabilă 
pe unitate de măsură livrată”; 
 - menŃionează că analizând facturile emise rezultă faptul că preŃul 
de livrare se stabileşte pe kg de animal viu şi nu pentru fiecare animal în 
parte, organele fiscale neputând determina cât din preŃul pe kg pentru 
fiecare bovină livrată reprezintă subvenŃia de preŃ, rezumându-se la a 
considera că suma stabilită ca primă de exploataŃie pe cap de bovină 
reprezintă cuantumul subvenŃiei legată de preŃ; 
 - susŃine că nici CE prin Regulamentul 73/ 2009 şi nici Guvernul 
României prin OUG nr. 125/ 2006 nu condiŃionează sprijinul financiar 
acordat agricultorilor de practicarea unui preŃ sau altul, de reducerea sau 
nu a preŃurilor bunurilor, de obŃinerea sau nu de profit, aceste scheme de 
ajutor financiar se acordă agricultorilor pentru a-i sprijini financiar, scopul 
acestor ajutoare financiare fiind de a-i ajuta pe agricultori să-şi poată 
susŃine costurile generate de activitatea lor; 
 - consideră că a încasat de la bugetul de stat o sumă a cărei 
tratament fiscal, din punct de vedere al includerii sau nu în baza de 
impozitare a TVA se încadrează în prevederile pct. 18 alin. 2 din normele 
de aplicare a Codului fiscal, în sensul că nu se include în baza de 
impozitare şi apreciază că organele fiscale au creat o confuzie între baza 
impozabilă şi operaŃiunea impozabilă; 
 - de asemenea încasarea subvenŃiei în sine nu reprezintă o 
operaŃiune impozabilă aşa cum este definită de art. 128 din Codul fiscal, 
iar întrucât societatea a efectuat exclusiv livrări la export şi 
intracomunitare, ca urmare chiar dacă s-ar include în baza de impozitare 
suma încasată ca primă de exploataŃie, scutirea de la art. 143 şi 144 s-ar 
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aplica pentru taxa aferentă operaŃiunii impozabile ce a generat baza de 
impozitare, adică la o bază ce ar conŃine şi subvenŃia. 
 În consecinŃă, consideră ca includerea subvenŃiei în baza de 
impozitare a TVA a fost făcută fără respectarea condiŃiilor legale, motiv 
pentru care solicită anularea Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z şi a 
Deciziei de impunere nr. Z privind stabilirea taxei pe valoarea adăugată 
în sumă de Z lei aferentă subvenŃiei în valoare de Z lei precum şi a 
obligaŃiilor fiscale accesorii în sumă de Z lei. 
 
 II. Prin Decizia de impunere nr. Z încheiată în baza constatărilor din 
Raportul de inspecŃie fiscală nr. Z, organele de inspecŃie fiscală din 
cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Z au constatat următoarele:  
 SC “X” SRL din Z a încasat de la AgenŃia de PlăŃi şi IntervenŃii în 
Agricultură subvenŃii pentru exploataŃie la specia bovine în sumă totală 
de Z lei şi anume: la data de Z suma de Z lei, iar la data de Z suma de Z 
lei, cu precizarea că din Decizia nr. Z rezultă că primele în cauză sunt în 
sumă de Z lei pe cap de bovină, iar din balanŃa de verificare încheiată la 
data de Z un profit în sumă de Z lei, ceea ce înseamnă că fără această 
subvenŃie societatea ar fi înregistrat pierdere întrucât a vândut bovinele 
la un preŃ mai mic recuperând prin subvenŃie diferenŃa de preŃ. 
 Considerând că subvenŃiile încasate de către societate sunt 
subvenŃii de preŃ, aceasta avea obligaŃia de a include suma încasată în 
baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată şi de a achita taxa 
datorată, fapt nerealizat de SC “X” SRL, motiv pentru care organele de 
control au procedat la calcularea TVA în sumă de Z lei aferentă 
subvenŃiilor de preŃ în sumă de Z lei, în acest sens fiind respinsă la 
rambursare taxa în sumă de Z lei din decontul nr. Z şi au stabilit o 
diferenŃă de taxă pe valoarea adăugată de plată în sumă de Z lei. 
 Pentru neplata la termenul legal de scadenŃă a taxei pe valoarea 
adăugată, organele de control au calculat majorări de întârziere în sumă 
de Z lei şi penalităŃi în sumă de Z lei pe perioada …….2011 - …...2011. 
            
 III. Având în vedere cele constatate de organele de inspecŃie 
fiscală, motivele invocate de contestatoare, precum şi documentele 
aflate la dosarul cauzei se reŃin următoarele:       
 SC “X” SRL cu sediul în loc. Z nr. Z, com. Z, judeŃul Z este 
înmatriculată la Oficiul Registrului ComerŃului Z sub nr. Z şi are codul de 
identificare fiscală Z. 
 Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Z este investit ă să se 
pronun Ńe dacă SC “X” SRL avea obliga Ńia de a colecta taxa pe 
valoarea ad ăugată în sum ă de Z lei asupra veniturilor din subven Ńia 
încasat ă de la Agen Ńia de Pl ăŃi şi Interven Ńii în Agricultur ă pe care 
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societatea nu le-a inclus în baza de impozitare pri vind taxa pe 
valoarea ad ăugată. 
 În fapt, în anul 2011 SC “X” SRL a încasat de la AgenŃia de PlăŃi şi 
IntervenŃii în Agricultură subvenŃii în sumă totală de Z lei reprezentând 
primă pe exploataŃie specia bovine 2010, subvenŃie care nu a fost 
inclusă de către societate în baza impozabilă a taxei pe valoarea 
adăugată, în cuantum de Z lei/ cap de bovină. 

Conform balanŃei de verificare la Z societatea a realizat profit în 
sumă de Z lei, de unde rezultă că fără subvenŃia acordată aceasta ar fi 
înregistrat pierdere, fiind recuperată prin veniturile din subvenŃie.  
 În drept, cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile art. 137 alin. 
(1) lit. a) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, unde se precizează:     
 ”Art. 137. Baza de impozitare pentru livrări de bunuri şi prestări de 
servicii efectuate în interiorul Ńării. 

(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată este 
constituită din: 

a) pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii, altele decât cele 
prevăzute la lit. b) şi c), din tot ceea ce constituie contrapartidă obŃinută 
sau care urmează a fi obŃinută de furnizor ori prestator din partea 
cumpărătorului, beneficiarului sau a unui terŃ, inclusiv subvenŃiile direct 
legate de preŃul acestor operaŃiuni;”, 
completate cu prevederile pct. 18 din Normele metodologice de aplicare 
a Legii nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 44/ 2004, cu modificările şi completările ulterioare, unde 
se arată: 

“18. (1) Potrivit art. 137 alin.(1) lit. a) din Codul fiscal, subvenŃiile 
primite de la bugetul de stat, bugetele locale, bugetul comunitar sau de 
la bugetul asigurărilor sociale de stat, legate direct de preŃul bunurilor 
livrate şi/ sau al serviciilor prestate, se includ în baza de impozitare. 
Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată pentru aceste subvenŃii 
intervine la data încasării lor de la bugetul de stat, bugetele locale, 
bugetul comunitar sau de la bugetul asigurărilor sociale de stat. Se 
consideră că subvenŃia este legată direct de preŃ dacă se îndeplinesc 
cumulativ următoarele condiŃii:       
 a) subvenŃia este concret determinabilă în preŃul bunurilor şi/ sau al 
serviciilor, respectiv este stabilită pe unitatea de măsură a bunurilor 
livrate şi/ sau a serviciilor prestate, în sume absolute sau procentual; 

b) cumpărătorii trebuie să beneficieze de subvenŃia acordată 
furnizorului/ prestatorului, în sensul că preŃul bunurilor/ serviciilor 
achiziŃionate de aceştia trebuie să fie mai mic decât preŃul la care 
aceleaşi produse/ servicii s-ar vinde/ presta în absenŃa subvenŃiei. 
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(2) Nu se cuprind în baza de impozitare a taxei subvenŃiile sau 
alocaŃiile primite de la bugetul de stat, de la bugetele locale, de la 
bugetul comunitar sau de la bugetul asigurărilor sociale de stat, care nu 
îndeplinesc condiŃiile prevăzute la alin.(1), respectiv subvenŃiile care sunt 
acordate pentru atingerea unor parametri de calitate, subvenŃiile 
acordate pentru acoperirea unor cheltuieli sau alte situaŃii similare”. 
 Potrivit dispoziŃiilor legale citate, subvenŃiile legate direct de preŃul 
bunurilor se include în baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată 
dacă îndeplinesc condiŃiile menŃionate, astfel că sumele încasate de la 
AgenŃia de PlăŃi şi IntervenŃii în Agricultură se încadrează în categoria 
subvenŃiilor de preŃ, deoarece pe de o parte prima este stabilită în sumă 
fixă de Z lei/ cap de bovină şi pe de altă parte încasarea acesteia a 
condus la obŃinerea de profit, preŃurile de livrare către cumpărători fiind 
mai mici, subvenŃiile primite nefiind din categoria celor acordate pentru 
acoperirea anumitor cheltuieli expres precizate. 
 Aşadar, societatea avea obligaŃia de a include suma de Z lei în 
baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată şi de a colecta şi achita 
taxa aferentă subvenŃiei încasate, deoarece aceste sume îndeplinesc 
condiŃiile legale pentru a fi considerate subvenŃii legate de preŃ. 
 De asemenea, analizând balanŃa de verificare încheiată la Z 
rezultă că societatea a realizat un profit în sumă de Z lei, însă fără 
subvenŃia încasată s-ar fi înregistrat pierdere fiscală întrucât diferenŃa de 
preŃ la vânzare a fost acoperită tocmai din subvenŃie.  

Drept urmare, organele de inspecŃie fiscală au inclus subvenŃia în 
sumă de Z lei în baza impozabilă a taxei pe valoarea adăugată, în 
februarie şi aprilie 2011, exigibilitatea intervenind la data încasării 
sumelor, iar prin aplicarea cotei legale de 24% au calculat taxa pe 
valoarea adăugată colectată în sumă de Z lei. 
 Pe cale de consecinŃă, se menŃin constatările organelor de 
inspecŃie fiscală privind stabilirea în sarcina SC ”X” SRL a taxei pe 
valoarea adăugată de plată în sumă de Z lei şi respingerea la 
rambursare a taxei pe valoarea adăugată în sumă de Z lei din decontul 
de taxă pe luna iunie 2011, contestaŃia urmând să fie respinsă ca 
neîntemeiată.  

În ceea ce priveşte major ările de întârziere în sum ă de Z lei  
aferente taxei pe valoarea adăugată de plată, precizăm că acestea sunt 
datorate potrivit principiului de drept “accesorium sequitur principale” – 
secundarul urmează principalul fiind calculate în raport cu debitul 
principal în baza prevederilor art. 119(1) şi 120(1) din OrdonanŃa 
Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare şi ale OrdonanŃei de urgenŃă a 
Guvernului nr. 88/ 2010 cu privire la stabilirea cotei majorărilor de 
întârziere datorate pentru neplata la termen a obligaŃiilor bugetare.  
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 La art. 119(1) şi art. 120(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se arată că: 
 "Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către 
debitor a obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen majorări 
de întârziere. 
 [...] 
 Art. 120. - (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare 
zi, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până 
la data stingerii sumei datorate inclusiv." 
 Iar, penalit ăŃile de întârziere în sum ă de Z lei  sunt datorate în 
conformitate cu prevederile art. 120^1 din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 
2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, unde se specifică:      
 „Art. 120^1. (1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se 
sancŃionează cu o penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la 
scadenŃă a obligaŃiilor fiscale principale. 
 (2) Nivelul penalităŃii de întârziere se stabileşte astfel: 
 a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la 
scadentă, nu se datorează şi nu se calculează penalităŃi de întârziere 
pentru obligaŃiile fiscale principale stinse; 
 b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul 
penalităŃii de întârziere este de 5% din obligaŃiile fiscale principale stinse; 
 c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităŃii de 
întârziere este de 15% din obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse. 
 (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a 
dobânzilor.” 

 În legătură cu contesta Ńia formulat ă împotriva Dispozi Ńiei 
nr. Z privind m ăsurile stabilite de organele de inspec Ńie fiscal ă, 
precizăm că aceasta este de competenŃa ActivităŃii de InspecŃie Fiscală 
Z în calitate de organ emitent în conformitate cu dispoziŃiile art. 209 
alin.(2) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
care precizează: 
 “(2) ContestaŃiile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se soluŃionează de către organele fiscale emitente.” 
  
 FaŃă de cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate în 
cuprinsul deciziei şi în temeiul art. 210(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 
92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, se  
 

DECIDE 
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Respingerea contestaŃiei formulată de SC ”X” SRL din Z, ca 

neîntemeiată.  
 Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Z conform procedurii 
legale în termenul legal prevăzut de Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/ 2004. 
 
 

 
 

      
director executiv 

 
 
 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       


